Originale, ACR capsula 2 n. 64.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 27-28.

Pergamena in cattivo stato di conservazione. L'inchiostro è in alcuni punti molto scolorito.

(S) In Christi nomine. Die lune primo februarii, in burgo Ripe Tridentine diocesis, super canonica Sancte Marie plebis Ripe, presentibus Isolano filio domini Gaudeli de Insula, Çigalphico Teberos et Scolari de Teno testibus rogatis. Ibique domini Calapinus archipresbiter^{hh} dicte plebis Sancte Marie de Ripa et pre Dominicus, presentibus et consencentibus ac loquela dantibus suis fratibus Viviono, Antolino, Basalico et Francisco filio domini Sauri clericis, et confratribus eiusdem eclesie, nomine locacionis et conductionis hinc ad .XII.ⁱⁱ annos expletos investiverunt Maçolam condam Tenpi Texadri de Vargnano de una pecia terre arrathorie que iacet in pertinenciis Arci, in loco ubi dicitur Saleturn, coheret ei a mane filius Luterii, a sero Benevenutus, a meridie Simeonus, a monte Guilielmus condam Bevolchi, et de [un]a arbore ollive que iacet in dictis pertinenciis, cum abpendiciis suis, in loco ubi dicitur Picia; choeret a mane Iohannes condam Tenpi, a sero roncus Sancti Benedicti, a meridie Bonaçius condam Balbi, a monte via plubica. Talli vero modo et ordine fecerunt predicti locatores iamdictam locacionem et investituram quod prenominatus Maçola^{jj} suique heredes habere et tenere debeant dictas res locatas a suprascriptis locatoribus et eorum subcesoribus ac a dicta eclesia hinc ad dictum terminum, ad bene laborandum et meliorandum, dando et solvendo omni anno^{kk} predictis locatoribus in festo beati Michaelis medium galletam boni et pulcri furmenti^{ll} ad galletam Ripe et medietatem totius ollive habite in predicta arbore, et conducere ad dictam plebem suis expensis; promiserunt autem dicti locatores per se suosque subcessores et dictam eclesiam dictas res locatas ab omni persona cum ratione defendere, warentare et expedire, dando sibi licenciam intrandi tenutam. Quidem^{mm} dicti contraentes penam .X. solidis Veronensium parvorum inter se posuerunt ut si quis ex ipsis non atenderit vel non det alteri observanti dictam penam, et pena soluta post ea atendere sub eadem obbligacione pene, ita quod pena semel et pluries comitatur et ...as comissa fuerit ...ⁿⁿ-gi possit similiter et sepediti et alibi uno anno et capitulo non atende.. et quociens contrafacerit ... cum omni dampno et discordio et expensarum expensis faciendis pro dictis omnibus exigendis tam in placito quam denariis sub obbligacione bonorum dicte eclesie et ... dicti conductoris et utraque pars pro altera se possidere manifestavit.

Anno Domini millesimo ducentesimo XLVIII, indictione septima.

Ego Iacobinus filius domini Amatoris de Ripa sacri pallatii notarius interfui et rogatus hanc scripsi.

^{hh} archipresbiter nel ms.; segue dice cassato.

ⁱⁱ a abbreviata per annos sopra il rigo, poi ripetuto per esteso.

^{jj} Maçola sopra il rigo.

^{kk} anno sopra il rigo.

^{ll} Così nel ms.; forse lapsus per frumenti.

^{mm} Lettura incerta per abrasione. Sopra il rigo compare un segno, forse s, di incerta interpretazione.

ⁿⁿ Lacuna di tre parole.

1251 gennaio 13, Riva, davanti alla chiesa di S. Maria.

Calapino, arciprete della pieve di S. Maria di Riva, alla presenza dei preti della pieve, concede in locazione perpetua a Pellegrino del fu Torsa da Arco un appezzamento di terra arativa posto al ‘Brione di sopra’ al canone annuo di una galeta di frumento alla misura di Riva, da versare nel giorno di S. Michele.

Originale, ACR capsula 2 n. 68.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 29.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) In Christi nomine. Die .XIII. intrante ianuario, in Ripa, ante ecclesiam Sancte Marie plebis, in presentia ser Iohannis de Passirono, Bertandi condam Bevolci qui fuit de Arco et ser Martini notarii de Arco et aliorum testium. Ibique dominus Calapinus archipresbiter plebis Sancte Marie^{oo} de Ripa, presentibus et consencentibus ac parrabolam^{pp} dantibus domino Dominico presbitero^{qq}, Viviono, Antolino, Francisco et Bassaliquo confratres^{rr} dicte plebis et pro ipsa ecclesia nomine locacionis in perpetuum investivit Pelegrinum condam Torse de Arco de quadam pecia terre aratorie iacente ad Brionum de super, cui coheret e uno latere heredes condam Falceneti et ex allio dictus Pellegrinus et ambobus capitibus via publica, et si que ibi allie sunt coherentie, et eum conductorem in tenutam ingredi iussit. Tali quidem pacto predictus locator predictam locacionem et investituram fecit quod predictus conductor eiusque heredes habere et tenere debeant a predicto locatore et suis successoribus ad melliorandum et non ad deteriorandum et ex inde dando et redendo factum omni anno in festo sancti Micaellis vel ad .VIII. unam galletam boni et pulchri frumenti ad rectam mensuram Ripe secundum ussum facti et conducere ad domum predicti locatoris et suis successoribus, et si eo die factum non solverit vel infra .XV. in duplum prestet et nisi induplaverit emendet penam inferius scriptam. Et liceat conductori eiusque heredibus ius suum vendere et donare et pro anima iudicare cui voluerit exceptis servis, **pall...**^{ss}, familiis, potentibus, millitibus, ospitalis, ecclesiis et locis religiosis. Et si predictus conductor eiusque heredes ius suum vendere voluerit, primitus suprascripto locatori et suis confratribus et suis successoribus denunciet et eis .X. solidos ad minus dare debeat quam aliqui^{tt} allie persone, de eo quod^{uu} in rey veritate habere poterit vollentibus emere, sin autem trassactis^{vv} .XXX. diebus facta denunciacione, prius det et vendat cui voluerit^{ww}, exceptis predictis personis et locis, set det et vendat tali persone quod non impedit dictum locatorem nec suos confratres nec suos sucessores de sua ratione, et si predictus locator proprietatem dicte locacionis vendere voluerit illude^{xx} idem predicto conductori eiusque heredibus facere debeat, promittens^{yy} quoque cum stipulacione predictus locator per se suosque sucessores dicto conductori eiusque heredibus predictam locacionem semper, omnique tempore, defendere et warrentare et expedire ab omni persona contradicente cum ratione sive impidente ad eius expensas. Allia super impossita inter eos fieri non debent de quibus vero penam inter se composuerunt ut, si quis ex ipsis aut eorum successoribus vel heredibus predictam locacionem bolere^{zz} sive dimittere voluerit et pactum ceu^{aaa} ut supra legitur, in integrum atendere noluerit tunc debeat pars parti pactum oservanti emendare .XL. solidos Veronensem pro omniquoque capitulo non observato nomine pene pena vero soluta nichilominus atendere.

Factum est hoc anno Domini millesimo .CC. L. primo, indictione VIII.

Ego Albertus sacri pallatii notarius interfui et rogatus scripsi.

^{oo} plebis cassato con due punti sottoscritti

^{pp} parrabola nel ms.

^{qq} Il segno per r cassato

^{rr} Così nel ms.

^{ss} Lettura incerta, forse palliatis?

^{tt} Così nel ms.

^{uu} in veritate cassato

^{vv} Così nel ms.

^{ww} voluerit ripetuto

^{xx} Così nel ms.

^{yy} cum sopra il rigo e stipulacione sul rigo entrambi cassati

^{zz} Leggi abolere

^{aaa} Così nel ms.

1251 maggio 3, Riva, nella canonica, sopra il *solario* dei preti.

Vizardino del fu Pietro da Arco, dopo aver dichiarato di aver ricevuto 4 lire di piccoli veronesi dall'arciprete Calapino e da altri chierici della pieve di S. Maria di Riva, restituisce in forma di vendita alla pieve stessa due appezzamenti di terra posti 'al Brione Superiore', affermando che questi erano stati lavorati dal defunto suo servo Riprando, che per essi pagava un affitto annuo alla chiesa di Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 80-b.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 34.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo .L. primo, indictione VIII, die tercio intrante madio, in Ripa, in canonica, super solario presbiterorum, presentibus dominis Sauro domini Alberti de Ripa, Petro iudice de Vicencia, Tuca de Arco testibus rogatis et alliis. Ibique Viçardinus^{bbb} filius condam domini Petri de Arco contentus et manifestus fuit se recepisse a dominis Calapini archipresbitero plebis Sancte Marie de Ripa, presbitero Dominico, Viviono, Antolino, Basalico et Françisco eiusdem ecclesie clericis dantibus et solventibus pro se et vice et nomine eiusdem ecclesie .III^{or}. libras Veronensem parvorum, renuncians exceptioni non dati et numerati precii, set illud precium in se habere dixit; pro quo vero precio idem Viçardinus pro se et fratribus suis et pro Bonaventura, Nova et Beleta suis ancilis, filiis condam Riprandi Redolfi Noxe olim eius servi, promitens quod faciet fratres suos et eius ancillas laudare et confirmare, et hoc idem facere dedit, cesit, tradidit atque refutavit suprascripto archipresbitero et eius confratribus pro suprascripta ecclesia recipientibus omne ius suum, raciones et actiones quod et quas ipse et eius fratres et ancile superius nominate haberent vel habere videntur in duabus peciis terre iacentibus ad Brionum Superius; coheret prime pecie terre Albertinus domini Petri a mane et a meridie via, a sero heredes Bochini, a nuliora Nicolaus Sisiole; coheret secunde pecie terre aratorie a mane dicta ecclesia Sancte Marie de Ripa, a sero Meç Caç, a meridie via plubica, a nuiora filii condam Meri, forte et alii coherent; secundum quod predictus Riprandus condam^{ccc} eius servus et filie predicti Riprandi eius ancile et Laçaretus filius prenominati Riprandi habuerunt et tenuerunt a dicta ecclesia iure locacionis, ut dicunt, redendo dictis^{ddd} certum fictum anuatum, salvo iure ipsius ecclesie si dictus Viçardinus non bene designasset predictam terram quam designare debet, tali modo quod ipsi archipresbiter et confratres debent petere et causari^{eee} superfluum quod non esset eis designatum, et ipse Viçardinus debet eos iuvare et querere et expedire totum superfluum suis expensis; dicens dictus Viçardinus se et suos fratres pro se et pro dictis suis servis ius in se^{fff} habere in predictis terris et nulli alii^{ggg} dedisse, alienasse seu obligasse predictum ius nisi suprascriptis clericis recipientibus pro suprascripta ecclesia pro dicto precio, et si dictum ius ultra predictum precium valeret, totum id quod ultra valet idem Viçardinus predictis clericis pro suprascripta ecclesia recipientibus nomine donacionis que dicitur inter vivos donavit; que donacio nulla ingratitudine iritari seu revocari debeat^{hhh}, nec ex eo quod sit in mensa vel quod non sit actis insinuata; renuncians etiam ipse Viçardinus quod non possit uti quod animo vendendi pocius quam animoⁱⁱⁱ donandi donavit, set dicta donacio apud predictos clericos et ecclesiam firmam^{jjj} et incorruptam permanead, constituens se idem Viçardinus pro se et fratribus et pro dictis ancilis suis dictum ius, rationem et actionem et donacionem pro dictis clericis et ecclesia posidere, dans eis licentiam ut sua actione inirent in tenuta et posesione et eis intrantibus eam possessionem eis dimittit, dat et deserit; promitens sepe dictus Viçardinus pro se et fratribus suis et pro prenominatis^{kkk} filiis condam Riprandi eius servi suprascriptis archipresbitero et clericis pro dicta ecclesia recipientibus, predictas pecias terre, iura, rationem et actionem et donacionem superius nominatas varentare et defendere omni ratione ab eis impidente vel contradicente persona quantum pro suo facto et fratum et pro facto filiorum predicti Riprandi condam eius servi, sub pena tocius dampni^{lll} et interesse, et quod faciet filios et filias prenominati Riprandi condam eius servi remitere et

^{bbb} Vicardinus nel ms.

^{ccc} condam sopra il rigo.

^{ddd} Corretto su dictorum.

^{eee} Così nel ms. Nell'atto precedente la stessa formula aveva causare.

^{fff} in se sopra il rigo.

^{ggg} Così nel ms.

^{hhh} Così nel ms.

ⁱⁱⁱ animo sopra il rigo.

^{jjj} firma nel ms.

^{kkk} pre pronominatis nel ms.

^{lll} dapni nel ms.

refutare predictas pecias terre superius nominatas suprascriptis clericis pro dicta ecclesia recipientibus et eas dimittere expeditas, sub pena .C. solidorum Veronensium; que pena tociens possit peti et exigi ab ipso Viçardino per partem ecclesie et clericorum, tociens ipse Viçardinus non amendet id quod supra dictum est et, pena soluta, nichilominus amendare teneatur et quod pena comitatur pro colibet^{mmmm} capitulo non observato, et si predicti archipresbiter et clerici pro dicta ecclesia aliquas expensas in augendo vel in defendendo vel petendo ea que supradicta sunt fecerint vel aliquod dapnum inde paterentur, ipse Viçardinus ipsis clericis pro ecclesia recipientibus totum reficere et restaurare promisitⁿⁿⁿ, credens de dampno et expensis solo suo dicto sine sacramento et alia probacione, renuncians ipse Viçardinus privilegio fori et omni legum auxilio et iuri sibi competenti, tali modo quod si ipse Viçardinus non amenderet ea que supradicta sunt, quod ipsi clerici possint eum convenire ubicumque voluerint, et pro omnibus suprascriptis amendendis et observandis predictus Viçardinus predictis clericis obligavit se et omnia sua bona mobilia et inmobilia que nunc habent vel de cetero aquirere debet, et specialiter suiselectilia et ea que de generali obligacione tacite excipiuntur; que bona pro suprascriptis clericis se posidere manifestavit constituit, non probando aliquid contra hec que superius dicta sunt, nisi per cartam manu notarii bone openionis factam cum quinque testibus idoneis intus, et si aliter probaretur quod valere non debeat.

Ego Bernabeus domini Federici Romanorum imperatoris notarius interfui rogatus et scripsi.

1251 maggio 7, Riva, ‘presso Credaccio, al Brione Superiore’.

Vizardino del fu Pietro da Arco indica all’arciprete Calapino e ad altri chierici della pieve di S. Maria di Riva i due appezzamenti di terra posti ‘al Brione Superiore’ che in precedenza aveva restituito in forma di vendita alla pieve stessa.

Originale, ACR capsula 2 n. 80-a.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo .L. primo, indictione VIII, die VII intrante madio, in pertinentia Ripe, apud Credacium ad Brionum Superius, presentibus Iacomino Fiastro condam Petri de Pranono et Omnebono filio Arpi et Bertoloto filio Gracii et Bonesigna condam Tochi testibus rogatis. Ibique Wiçardinus de Arco designavit duas pecias terre iacentes in Briono Superiori domino Calapino archipresbitero et presbitero Dominico et Viviono, Basalico, Francisco clericis ecclesie plebis Sancte Marie de Ripa recipientibus pro ipsa ecclesia; quibus terris coheret, prime pecie terre a mane^{ooo} Albertinus domini Petri, a meridie via, a sero heredes Bochini, a nulora Nicolaus Sosiola; secunde pecie a mane dicta ecclesia, a sero Meç Caç, a meridie via plubica^{ppp}, a nuiora filii condam Meri^{qqq}; et quas pecias terre dicit idem Viçardinus quod Riprandus condam eius servus et eius filius et filie, silicet Bonaventura et Nova et Beleta et^{rrr} Laçaretus eius filius et filie consueverunt tenere dictas pecias terre a dicta ecclesia, redendo certum fictum anuatim, salvo iure ipsius ecclesie si ipse Viçardinus non bene designaset totam terram quam ipsi servi sui tenebant a dicta ecclesia, tali modo quod suprascripti archipresbiter et clerici et eorum successores pro i[psa] ecclesia possint et debeant petere et causare superfluum quod non esset eis designatum contra quamlibet posidentem; promisit etiam idem Wiçardinus suprascriptis archipresbitero et clericis pro ipsa ecclesia recipientibus, quod adiuvabit eos querere et expedire predictum terenum superfluum quod non esset eis designatum, suis expensis, quandocumque ei fuerit requisitum per amministratori dicte ecclesie, et hoc sub pena .C. solidorum, que pena tociens comitatur tociens dictus Viçardinus non amendet vel observabit ea que superius dicta sunt; et pro omnibus suprascriptis amendendis idem Viçardinus suprascriptis archipresbitero et clericis pro dicta ecclesia recipientibus, obligavit omnia sua bona mobilia et inmobilia que nunc habet et de cetero aquirere debet, et specialiter ea que de generali obligacione tacite excipiuntur; que bona idem Viçardinus pro dictis clericis et ecclesia posidere manifestavit et constituit; quas^{ttt} pecias terre idem Viçardinus vendiderat^{uuu} et dederat ius suum suprascriptis clericis, ut per me notarium scriptum est.

^{mmmm} Così nel ms.

ⁿⁿⁿ proposit nel ms.

^{ooo} Da a mane Albertinus a condam Meri la scrittura si fa più compressa e le due righe interessate hanno un interlinea minore delle altre, come se i confinanti fossero stati inseriti in seguito.

^{ppp} Così nel ms., come del resto in altri atti.

^{qqq} Seguono due punti che forse segnalano l’interpolazione a cui si accenna nella nota n.

^{rrr} Ba cassato.

^{sss} La parola è parzialmente coperta da una macchia d’inchiostro.

^{ttt} Precede et cancellato con due punti soprascritti. Anche quest’ultima riga (da quas a est) sembra inserita in seguito (vedi nota n).

^{uuu} vediderat nel ms.

Ego Bernabeus domini Federici Romanorum imperatoris notarius interfui rogatus et scripsi.

1260 ottobre 8, Riva, sotto la casa del comune.

Benvenuto di Giacomo, vicario di Adelperio podestà di Riva, stabilisce il termine entro il quale gli eredi del fu Ottobello *de Copadegalo* devono presentarsi davanti a lui per rivendicare i loro diritti sui beni del defunto, compreso un appezzamento di terra arativa situato in località Grez, che Ottobello aveva avuto in locazione dalla confraternita di S. Michele di Riva, della quale lo stesso Benvenuto difende i diritti in qualità di suo procuratore e sindaco, e nomina un nunzio della comunità rivana incaricato di annunciare pubblicamente detto termine.

Lo stesso giorno il nunzio di Riva Martino afferma di aver eseguito l'incarico affidatogli.

Originale, ACR capsula 2 n. 11.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 6-7.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Vaste macchie di umidità nella prima metà.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo .LX., indictione tercia, die veneris .VIII. intrante octubri, sub domo communis ubi efficitur, presentibus Ricerio, Omnebono notariis et alliis. Ibique dominus Benevenutus domini Iacobi vicarius domini Adelperii potestatis Ripe statuit terminum peremptorium et post peremptorium heredibus et cuilibet heredi condam Ottobelli de Copadegalo et etiam cuilibet debenti et volenti esse tueri, defendere aut respondere pro hereditate^{viv} in bonis condam domini Ottobelli dicti et eius bonis, et etiam pro quandam pecia terre aratorie iacente in Greçio, a mane via, a meridie heredes Pelegrini de Gayo, aut eam terram defendere quam olim dictus Ottobelus solitus erat habere et tenere, de qua solvebatur dictum boni oley confraternitati Sancti Michaelis, prout Benevenutus procurator et sindicus eiusdem confraternitatis dicebat, hinc ad proximum diem lune ut sit coram eo vicario respondere et rationem facere dicto Benevenuto procuratori et sindico dicte confraternitatis Sancti Michaelis de Ripa, et constituit unum de viatoribus Ripe nuncium ut denunciet et preconiçet dictum terminum, eodem modo ut superius legitur ac domi et ante domum condam dicti Ottobelli, in Ripa in publica convicinia ac etiam per burgum Ripe in solitis locis publice.

Postea, die ipsa et loco, presentibus suprascriptis testibus et alliis. Ibique Martinus viator Ripe dixit se dictum terminum peremptorium et post peremptorium denunciasse et precepisse domi dicte et etiam publice precepisse ante dictam domum, in publica convicinia et in locis solitis per burgum Ripe preconiçasse.

Ego Ottobonus domini Federici Romanorum regis notarius interfui et rogatus scripsi.

^{viv} hereditate *nel ms.*

1262 novembre 8, nel borgo di Riva, nella casa di Avancino del fu Zambono di Pigocio *a Ponalle*.

Avancino del fu Zambono di Pigocio *a Ponalle* da Riva, per sè e in qualità di tutore di suo nipote Giovanni, figlio del suo defunto fratello Viviano, trasferisce a titolo di vendita-donazione a sua sorella Benasuta la proprietà di un vigneto con olivi posto nella regola di *Caxolo* a completa soluzione di un debito residuo di 90 lire di denari piccoli veronesi sulle 130 che lui e suo fratello Viviano erano tenuti a versarle in ottemperanza al lascito testamentario di loro padre, risalente al 1254.

Originale, ACR capsula 2 n. 65.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 28.

Pergamena in ottimo stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo .LXII., indictione V, die octavo intrante mense novembbris, in burgo Ripe, in domo Avancini condam Çaneboni de Pigocio a Ponalle de Ripa, presentibus Gratiadeo condam Muciy de Lafranco, Omnebono notario de Bertoldo notario de Ripa, Benevenuto condam Bocarani, Çanebono filio Rivani de Bocasancta de Ripa, Alexandro Rubeo filio condam Alberti de Blasecia, Iuliano Omneboni Bee de Mediolaco Leudri rogatis testibus et alliis. Ibique Avancinus condam Çaneboni dicti de Pigocio a Ponale de Ripa per se et tamquam tutor eius nepotis Iohannis dicti filii condam sui fratri Viviani defuncti datus a domino Calapino iudice ordinario de Tridente imperialis curie, secundum ut in quodam instrumento tutelle scripto sub anno Domini .M.CC.LX[II]^{www}, indictione tercia, die veneris VI. exeunte iunio, Tridenti, in domo domini Calapini iudicis, presentia dominorum Nicolay de Comitissa viri Strupharine, Cardini de Avolano, Bachini barberii atque Meyorini de Teno testium et alliorum et cetera, per Thobiam notarium sacri palatii, et ibi viso et lecto, continetur, per se et tutorio nomine dicti eius nepotis et per eum et per se et suos heredes pro precio et solutione nonaginta librarum denariorum Veronensium parvorum, quos contentus et manifestus fuit se et dictum eius nepotem Iohannem hereditario nomine dicti Çaneboni a Ponale patris condam dicti Viviani et eiusdem Avancini dare et solvere debere sue sorori Benasute filie condam dicti Çaneboni pro quantitate unius debiti .centum. et XXX. libras denariorum Veronensium parvorum iuris et rationis dicte Bennasute, quos condam eius pater dictus Çanebonus tempore mortis in testamento de suis bonis iudicaverat et legaverat, sicut in carta testamenti ibi visa et lecta et per Vivianum notarium sub anno Domini millesimo CC.LIII, indictione XII, die tercio intrante iulio, in domo Çaneboni condam Muciy de Ripa, presentibus Gratiadeo et Lafranchino fratribus condam Muciy de Ripa, Gunselmino condam Iohannelle de Malxilice, Panada de Ripa, Bexodia de Ripa, Iohanne de domino Bonavero de Bono et alliis et cetera, scripta et ibi visa et lecta continetur, venditionis nomine in solutum et ad proprium pro libero et expedito alodo investivit eandem Bennasutam in se suisque heredibus et cui dederit de quadam pecia terre vivate cum omnibus arboribus olivarum et aliis in ea et ad eam undique pertinentibus iacente in regula Caxoli, a mane, a meridie, a nulahora vie communis, a sero Albertus condam domini Marquardi, forte et alie sibi sunt coherentie, ita quod inde perpetualiter dicta emprix Benasuta et eius heredes et cui dederit iure proprietario habeat licentiam et auctoritatem una cum accessione et ingressu seu cum superioribus et inferioribus suis ingredi et possidere, uti et vendere et quicquid velit facere sine omni contradictione et inpeditione iamdictorum venditorum et alicuis eorum et suorum heredum, pro suprascripto precio .LXXXX. librarum Veronensium, et si plus valuerit donationis nomine inter vivos ita ut amplius revocari non posit, eidem donavit emptrici. Quam venditionem et donationem cum omnibus ad eam pertinentibus totam partim et particulam dictus Avancinus venditor pro se et tutorio nomine pro dicto Iohanne et suis heredibus, obligando eidem emptrici iure pignoris omnia sua bona presentia et futura et pro ea se posidere manifestando per stipulationem ei Benasute emptrici suisque heredi[bus] et cui dederit omni tempore ab omni contradicenti et inpedienti persona cum ratione defendere et warentare et expedire, sub pena dupli tocius dampni et interesse, secundum ut pro tempore fuerit meliorata aut magis valuerit sub extimatione precii in consimili loco, et pro ea emptrice dictus venditor Avancinus per se et tutorio nomine pro dicto Iohanne se possidere constituit et iussit eam in tenuta sua auctoritate ingredi quandcumque velit. Quam suprascriptam venditionem et donationem dictus Avancinus pro se et dicto Iohanne tutorio nomine pro eo Iohanne et omnia suprascripta fecit eidem Bennasute, salvo omni suo iure in personalli et ypotecaria acione, si ei evinceretur quod habet regresum ab sua iura et pristinas actiones, non obstante hac data et ven-

^{www} Lacuna di frammento della data, corrispondente alle unità dell'anno di rogazione dell'atto. Abbiamo colmato con II ritenendo plausibile che l'atto di tutela preceda di pochi mesi quello qui trascritto.

ditione in solutum nec lege dicenti solutione eius quod debetur omnis tolitur duplirur obligationem in toto, parte [vel] particula.

Ego Ottobonus domini Federici Romanorum regis notarius interfui rogatus et scripsi.

1262 novembre 12, Riva, nel cortile dei preti.

Antonio, arciprete della pieve di S. Maria di Riva, affitta a Bertramo da Cologna due appezzamenti di terra - uno di terra *vidata* posto in località Mazano, l'altro un prato posto sul monte Englo, in località *Campo Longo* -, quattro olivi e una *planta* nel territorio di Tenno, *in Sablonera*, altri quattro olivi nella pieve di Riva, al canone annuo di un *conçium* di uva e della metà del foraggio, dell'erba e di tutte le olive prodotte.

Originale, ACR capsula 2 n. 63. Sul verso di mano del sec. XIII: «Carta locationis in meçano ...».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 27.

Pergamena in buono stato di conservazione. Inchiostro scolorito nella parte centrale.

(S) In Christi nomine. Anno eiusdem millesimo .CC.LXII, indictione quinta, die .XII. intrante novembri, in Ripa, in cortivo dominorum presbiterorum, presentibus Iohanne domine Avinantis et Michaelle paroladro ambo de Ripa testibus. Ibique dominus Antonius archipresbiter et dominus Vivionus et dominus Baxalico^{xxx} et Bregogna clericis^{yyy} ecclesie Sancte Marie de Rippa investiverunt Bertramus de Cologna de pluribus peciis terre, videlicet de una pecia terre vdate iacente in loco Maçani, coherentie cuius a mane et a meridie via, a sero Benevenutus domini Iacobini et a monte predictorum locatorum^{zzz}; item de una pecia terre prative iacente in loco Enguli ubi dicitur in Campo Longo, coherent a mane via, a meridie Bonvesinus de Prançio et desomo comune; item de IIII olivis et I planta iacentibus in plebatu Tenni ubi dicitur in Sablonera, apud viam; item de IIII olivis iacentibus in plebatu Ripe, coherent ab uno latere dictorum locatorum et ab allio latere Iohannes Madi; tally modo quod dictus Bertramus et sui heredes dictam locationem hinc ad dictum terminum habeat, teneat et possideat dictas pecias terre et ipsas bene laborare debeat, videlicet omni tercio anno dictas vineas lodare debet ita quod bene sint lodate allioquin emendare debet in dicto bonorum laboratorum, dando et redendo dictis locatoribus et sui sucesoribus ante partem unum *conçium* uve de illa que nasset in dictis vitibus et de allia debet eis dare medietatem que remanserit; item debet conducere medietatem olive que nasset super dictos olivos ad suas expensas in caneva predictorum locatorum; item de foro et erba que nasset in dicto prato debet eis locatoribus dare in festo sancti Michaelis secundum usum Ripe facti^{aaaa} medietatem, et apelare debet dominos ante colecciónem uve et olive octo dies ad exstimationem omnes redditus; promitendo dictos locatores pro se et dicte ecclesie aut suos successores dicto Bertramo et suis heredibus aut cui dederit dictam locacionem hinc ad dictum terminum suis propriis expensis defendere et varentare cum ratione in pena dupli sicut pro tempore fuerint meliolate aut valuerint sub exstimatione bonorum hominum in consimilli loco, et dicti locatores dicto laboratori dederunt verbum intrandi tenutam et possessionem de quibus omnibus, ut superius dictum est, inter sese promisserunt penam^{bbbb}, omnia atendere et observare sub pena .XL. solidorum Veronensium ut qui ex ipsis aut eorum heredibus vel successoribus contra venerit vel fecerit tolere vel laxare^{cccc} voluerit tunc emendare debet pars parti pactum servantii dictos XL solidos Veronensium nomini pene, pena soluta, omnia predicta rata fuit et firma.

Ego Bertolameus Gargnanensis imperiali auctoritate notarius his interfì et scripsi.

^{xxx} Così nel ms.

^{yyy} Così nel ms.

^{zzz} Così nel ms.

^{aaaa} Da in festo fino a Ripe facti sopra il rigo

^{bbbb} penam sopra il rigo, anche se solitamente la formula non prevede questo termine

^{cccc} laxarere nel ms.

1263 marzo 17, Riva, sopra la canonica della chiesa di S. Maria.

Antonio, arciprete della pieve di S. Maria di Riva, concede in locazione perpetua a Benvenuto conciatore da Arco un prato posto nel territorio di Riva, in località S. Giorgio, al canone annuo di 5 soldi e mezzo di denari piccoli veronesi.

Originale, ACR capsula 2 n. 17. Sul verso di mano del sec. XIII: «Carta locationis de Arco notata est».
 Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 8-9.
 Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo CC LXIII, indictione VI, die XV exeunte martio, in Ripa, super canonicam ecclesie Sancte Marie de Ripa, in presentia domini Pelacani de domino Pelacanis et Bevenuti condam Cirioli de Trimosino et aliorum testium rogatorum. Ibique dominus Antonius archipresbiter suprascripte ecclesie una cum fratribus suis dominis Viviano et Basalicao, Bergogne atque Francisco^{dddd} et dicte ecclesie Sancte Marie de Ripa, nomine locationis in perpetuum investiverunt Bevenutum cerdonem filium condam ***^{eeee} de Arco nominatim de una pecia terre prative iuris dicte ecclesie iacente in pertinenciis Ripe ubi dicitur Sancto Iehorio, coherentie eius ab una parte via comuna, a secunda parte dictus Bevenutus, forsitan sibi sunt alie coherentie; et eum iuserunt intrandi tenutam sua auctoritate ad dictum reddendum ac omni anno solvendum fratribus dicte ecclesie vel suis nunciis aut suis successoribus .V. solidos et dimidie^{ffff} Veronensem parvorum in festo sancti Michaelis vel ad octavam; et si ad predictum terminum non solverit, induplare dictum dictum debeat in primo et secundo anno et in tercio anno cadere a iure locationis et solvere dictum et duplum; promitens per stipulationem dictus Bevenutus conductor predictis locatoribus et suis successoribus omnia predicta atendere et solvere et observare in pena dupli tocius dampni et dispendii inde habiti vel facti et sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum, et pro predictis dominis et suis successoribus se possidere constituit et etiam manifestavit ad in vicem predictus dominus Antonius una cum fratribus suis predictis et suis successoribus et vice et nomine dicte ecclesie sipatione promisit dicto domino Benivenuto et suis heredibus dictam terram prativam in perpetuum defendere et varentare ab omni persona cum ratione, in pena dupli tocius dampni et dispendii.

Ego Albertus sacri palatii notarius hiis interfui rogatus et scripsi.

^{dddd} Fracico nel ms.

^{eeee} Lacuna del paternità

^{ffff} Così nel ms.

1264 luglio 10, Cologna, nella chiesa di S. Zeno.

Alcuni *vicini* di Cologna e Gavazzo eleggono Moreto del fu Martino da Gavazzo loro sindaco-procuratore in ogni controversia giudiziaria in cui saranno coinvolti, in particolare contro i consoli, i sindaci e i consiglieri della comunità di Riva.

Copia autentica, ACR capsula 2 n. 59, redatta da Bonafortuna, notaio del re d'Italia Corrado, e sottoscritta anche dal notaio Bartolomeo. Oltre all'indicazione posta all'inizio del documento «(S) Exemplum ex autentico relevatum», le formule di autenticazione hanno il seguente tenore:

«Ego Bonafortuna domini regis Conradi notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ut in eo continebatur ita et in suprascripto legitur exemplo, nichil plus vel minus adens nec diminuens quod sententiam muttet, signum meum apposui et me subscripti.

(S) Ego Bertolameus sacri palacii notarius auctenticum huius exempli vidi et legi et sicut in eo continebatur ita et in isto legitur exemplo meumque signum apposui et me subscripti».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 25-26.

(S) In Christi nomine. Anno a nativitate eius millesimo CC.LXIII., indictione VII., die X. intrante mense iulei, in Cologna, penes ecclesiam Sancti Çenonis, presentibus Viviano condam^{gggg} Amaboni de Gardolo Tenni et Antonio condam Iohannis Scriadi^{hhhh} eiusdem loci et Adamino de Cologna et Çenario eiusdem loci et Bonveçino filio Nigerboni eiusdem loci Cologne testibus rogatis et aliis. Ibique Girardus et Çannebonus et Iohannes et Petrus fratres conndam Çigale de Cologna et Martinus qui dicitur Niger et item Bonacursius condam Spiçelangi et item Baçeda condam Fecle et item Borçius condam Girardi et item Nigerbonus condam Caliarii et item Bonaventura condam Bachini et item Iohannes condam Viviani et item Bertramus et item Nicolaus condam Iohannis Formentelle et item Iohannes condam Fatosii et item Vivianus filius Adamini et item Aresta condam Pannecasolii et Olveretus et Bertoldus fratres condam dicti Pannecasolii et item Henricus condam Iohannis et item Benevenutus et Bonacursius fratres filios Bençani et item Iohannes condam Gelbetini et item Agustus condam Pelini, omnes isti suprascripti de Cologna et item de Gavaçio Morendo et Bonnomus et item Nigerbonus condam Randege et item Aroinus de Cologna, omnes isti suprascripti ad ecclesiam coadunati ad sonum campane, sicuti erant soliti ad sua negotia facienda, de hore ad hos fecerunt et constituerunt atque ordinaverunt Moretum condam Martini de Gavacio presentem suum certum nuncium, sindicum, actorem et procuratorem, et viva voce eum laudaverunt in omnibus suis factis et placitis et questionibus que et quas habentⁱⁱⁱ, faciunt vel habere vel facere intendunt contra quamlibet personam et contra consules et sindicos et consiliatores universitatis Ripe seu alii habent vel habere intendunt contra predictos homines, tam in agendo quam in defendendoⁱⁱⁱⁱ, opponendo, placitando, testes induendo et compromitendo, si necesse fuerit; ita quod dictus Moretus sindicus, actor et procurator, supra^{kkkk} dictorum hominum posintⁱⁱⁱⁱ agere, petere, luere, experiri causare et defendere et tueri et item in arbitris elegendis et in concordiis faciendis, si ipse videbit expedire, et item in denarios mutuo accipiendo et inter eos exponnendo cum consilio bonorum hominum, et ab eis luendo; promitentes omnes suprascripti, sub obligatione omnium suorum bonorum, predicto sindico, actori et procuratori quod quidquid ipse fecerit seu dixerit in omnibus predictis et circa predicta tam^{mmmm} in placito quam extra placitum, firmum et ratum habebunt et tenebunt et non contravenient, et volentes ipsum sindicum, auctoremⁿⁿⁿⁿ et procuratorem relevare a satisfactione et de iudicato solvendo et constituerunt se fideles et principales debitores sub obligatione omnium suorum bonorum, et renunciaverunt quod principales debitores prius sint conveniendus^{oooo} quam fideles et episcopale divi Adriani et nove et veteri constitutioni et omni legum auxilio, et ibi incontinenti dictus Moretus sindicus

^{gggg} condam sopra il rigo.

^{hhhh} Lettura incerta. Abbreviazione di difficile interpretazione: alla S segue una x con a sovrascritta e infine di.

ⁱⁱⁱ hm con abbreviazione probabilmente per haberem cassato.

ⁱⁱⁱⁱ defendo nel ms.

^{kkkk} sup con due segni di abbreviazione.

^{llll} Intendi possit.

^{mmmm} tam ripetuto.

ⁿⁿⁿⁿ Così nel ms.

^{oooo} Così nel ms. Intendi conveniendi.

et procurator ad sancta Dei ewagnelia iuravit omnia que sibi utilia^{pppp} videbatur predictis^{qqqq} hominibus, tam in placitis quam extra placita facere bona fide et in utilia pretermitere, et omnia que ad manus predicti sindici pervenerint, bona fide salvabit et expendet ad utilitatem supradictorum hominum et aliorum hominum de Cologna et Gavaçio.

Ego Iohannes domini Conradi regis Romanorum notarius interfui rogatus et scripsi.

^{pppp} Una seconda l che sembra corretta in i. Mancò tuttavia la a finale.

^{qqqq} pro poi corretto in pre.

1264 luglio 20, Cologna, davanti alla casa di Floreto del fu Manrera.

Girardo, Adamino, Martino detto ‘Negro’, Odorico del fu Cigala, Bertramino e Baceda, tutti di Cologna, eleggono Meiorino da Gavazzo del fu Ventra da Tralino loro procuratore nella causa contro gli uomini della comunità di Riva e il loro sindaco.

Copia autentica, ACR capsula 2 n. 10, redatta dal notaio Bartolomeo, e sottoscritta anche da Bonafortuna, notaio del re d’Italia Corrado. Oltre all’indicazione posta all’inizio del documento «(S) Exemplum ex autentico relevatum», le formule di autenticazione hanno il seguente tenore:

«Ego Bertolameus sacri palacii notarius hoc exemplum ex auctentico summens fideliter exemplavi meumque signum apposui et me subscrispi.

« (S) Ego Bonafortuna domini regis Conradi notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ut in eo continebatur ita et in isto legitur exemplo, signum meum apposui et me subscrispi».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 6.

Pergamena in ottimo stato di conservazione. La trascrizione è fedele al ms., nonostante si rilevino numerosi errori grammaticali e sintattici, che in alcuni casi abbiamo corretto.

(S) In Christi nomine. Anno a nativitate eius millesimo CC.LXIII., indictione .VII., die .XII. exeunte iullio, in Cologna, ante domum Floreti condam Manerre, in presentia ipsius Floreti et Henrici qui Scatus^{rrrr} dicitur et Viviani filii^{ssss} Adamini de Cologna et aliorum testium. Ibique Girardus de Cologna et Adaminus et Martinus qui Niger dicitur et Odelricus condam Cigale et Bertrammus eiusdem loci, isti omnes suprascripti fecerunt et constituerunt et ordinaverunt Meiorinum de Gavacio condam Ventre de Tralino presentem suum certum nuncium et procuratorem generalem in omnibus suis causis, placitis et questionis qui vel quibus ipsi habent vel habere intendunt contra hominibus communitatis Ripe vel contra syndicum eorum et contra omnibus^{ttt} aliis personis quibus intendunt habere contra eos, ita quod dictus procurator possit agere, petere, causare placita et sequere terminum, locare et proseguere, testes producere, sentencias vel sentencie audire, apelationem facere pro dictorum Gerardum, Adaminum, Odelricum et aliis predicti^{uuuu} de Cologna, suorum dominorum, et in omnibus qui^{vvvv} necessaria et utilia fuerit tam in agendo quam in defendendo, et quicquid dictus procurator fecerit seu dixerit tam in agendo quam in defendendo; iam dicti Adaminus, Girardus, Martinus, Odericus et Bertrammus promiserunt sub obligacione suorum bonorum firmum et ratum abere et nunquam contravenire, et constituerunt se fideles^{wwww} et principales debitores, relevando dictum procuratorem a satisdacione de iudicato solvendo omni occasione et defensione.

Eodem die, retro Villa Cologne, in via publicam^{xxxx}, presentibus Negerbono condam Caliari et Petelle de Gavacio et aliorum testium. Ibique Baceda filius ***^{yyyy} de Cologna fecit et constituit predictum Meiorinum absentem^{zzz} suum nuncium et procuratorem in omnibus suis placitis et questione quibus ipse abet vel habere intendit contra predictis hominibus de Ripa, ita ut suprascripti fecerant fecit pro se in omnibus et per omnia qui superius dicitur promisit firmum habere et tenere.

Ego Bonensigna notarius domini Conradi regis interfui rogatus et scripsi.

^{rrrr} Sscatus nel ms.

^{ssss} filius corretto in filii.

^{ttt} Un h cancellata su cui è sovrascritta la o di omnibus.

^{uuuu} Così nel ms. Si segnalano questi e gli altri numerosi errori di caso, concordanza e di altra natura presenti nel testo

^{vvvv} Intendi que.

^{wwww} fide nel ms.

^{xxxx} Intendi publica.

^{yyyy} Lacuna della paternità. Da colmare con Fecle (vedi doc. precedente: Baçeda condam Fecle).

^{zzz} absete nel ms.

1264 luglio 30, davanti alla casa di Bertoldo da Arco.

Bertramo figlio del fu Giovanni *Bocalae* e altri quattro uomini di Cologna eleggono Girardino figlio di ‘*Zigalla*’ da Cologna loro nuncio e procuratore, in particolar modo nel presentare davanti al vescovo di Trento Egnone il privilegio da quest’ultimo promulgato, che concedeva loro di sottostare alla giurisdizione di Odorico Pancera signore d’Arco.

Copia autentica, ACR capsula 2 n. 7, redatta da Bonafortuna, notaio del re d’Italia Corrado. Oltre all’indicazione posta all’inizio del documento «(S) Exemplum ex autentico relevatum», la formula di autenticazione ha il seguente tenore:

«Ego Bonafortuna domini regis Conradi notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ut in eo continebatur ita et in isto legitur exemplo nichil plus nec minus adens nec diminuens quod sentenciam muttet, signum meum apposui et me subscriptpsi».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 4-5.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) In nomine Christi. Anno Domini eiiusdem^{aaaaa} .millesimo.CC.LXIII., indictione .VII., die penultimo exeunte iullio, ante domum domini Bertoldi de Arco, in presentia domini Iohannis iudicis et ser Tomasi condam ser Bertoldi de Trilaco nunc habitatoris Archi et Benevenuti de Bleço et Moreti de Cologna et alliorum testium. Ibique Bertramus filius condam Iohannis Bocalae et Adaminus filius condam Nigerboni et Martinus condam ser Girardi de Maçuo et Oldoricus condam Riprandi Çigalle et Floravantus qui Baçeda dicitur de Cologna, omnes simul et quilibet eorum separatim fecerunt et constituerunt atque ordinaverunt Girardinum filium Çigalle de predicto loco presentem suum certum nuncium et procuratorem specialiter in alegando coram domino episcopo vel coram eius assessore privilegium supradictorum hominum, videlicet quod predicti sint de iurisdictione et districtu domini Olderic Pançerie pro comissione eidem facta a domino Egnone venerabili episcopo Tridentino, et generaliter in omnibus suis causis, placitis et questionibus et litibus que et quas habent vel habere intendunt contra quamlibet personam vel aliqua persona habet vel habere intendit contra eosdem, tam in agendo quam in defendendo; ita quod predictus procurator pro omnibus suprascriptis hominibus et singulis possit et valeat agere, petere, luere, causare, defendere, excipere, privilegium fori eciam alegare, tenutam accipere, experiri et tueri et generaliter omnia facere et exercere que^{bbbbbb} ipsi omnes simul et separatim facere et exercere posent si personaliter adessent, promittentes per stipulacionem omnes simul et separatim quilibet supradicto procuratori presenti quod quicquid ipse fecerit seu dixerit in omnibus predictis et singulis et circa predicta^{cccccc} se firmos et ratos habere et tenere et nunquam contravenire sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum, et volentes ipsum procuratorem relevare a satisdatione de iudicato solvendo et ab omni satisdatione constituerunt se fideles et principales debitores et renunciaverunt quod principales debitores prius sint conveniendi quam fideles sub obligatione omnium suorum bonorum.

Ego Otto domini Coradi regis Itallie notarius interfuy et rogatus scripsi.

^{aaaaaa} Così nel ms.

^{bbbbbb} qui corretto in que.

^{cccccc} predicta cassato.

1264 luglio 31, Trento, nel palazzo vescovile.

Davanti a Bono di Montorio, giudice e assessore del vescovo di Trento Egnone, Benedetto del fu Bertoldo di Manarolo da Riva, sindaco-procuratore del comune di Riva, richiama alcuni uomini di Cologna e di Gavazzo all'osservanza delle sentenze pronunciate nei loro confronti dalle autorità comunali rivane e al pagamento delle pene pecuniarie che erano state loro comminate; essi però non riconoscono la validità di tali provvedimenti, sostenendo che erano stati emanati quando i territori di Riva, Cologna e Gavazzo erano sottoposti alla dominazione del defunto Ezzelino da Romano e che il vescovo di Trento Egnone aveva cassato tutte le sentenze prodotte in quel periodo; il sindaco rivano ribatte che a quel tempo Riva era sottoposta all'autorità di un podestà - Uguzzzone *de Ocanonis* da Brescia -, che, secondo un diritto acquisito e riconosciuto, i cittadini rivani avevano liberamente eletto (e che quindi non governava la città per conto di Ezzelino).

Originale, ACR capsula 2 n. 87-a.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 40-41.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo .CCLX. quarto, indictione septima, die iovis ultimo exeunte iulio, Tridenti, in palacio episcopatus, in presentia Pasquetini, Omneboni, Gabrielis, Cagnini, Bonaventure notariorum et aliorum. Ibique coram domino Bono de Montorio iudice et assessore domini Egnonis episcopi Tridentini in iure petit Benedictus condam Bertoldi de Manarolo de Ripa tamquam syndicus et procurator hominum et communis Ripe et pro eis a Moreto de Gavacio et a Girardino filio Cigale de Cologna pro se et ab ipso Girardino tamquam procuratore Bertrammi filii condam Iohannis Bocalaa et Martini condam Girardi de Maçuo et Odelrici condam Riprandi Cigale et procuratorio nomine pro eis ut sibi pro dictis hominibus et comunitate Ripe attendant sententias eorumdem hominum et communis Ripe, scilicet dictus Moretus de XX solidis Veronensium et dictus Girardinus de V solidis pro se et pro dicto Bertrammo de XX solidis Veronensium et pro dicto Martino de XX solidis et pro dicto Odelrico de XV solidis; ad quod dicti Moretus et Girardinus pro se et ipse Gerardinus tamquam procurator predictorum Bertrammi, Martini et Odelrici responderunt et dixerunt quod nolebant dictas sententias attendere, cum fuerint^{ddddd} late contra iuris ordinem et non a suo iudice, et cum tunc terra Ripe, Cologne et Gavacii essent sub^{eeee} dominatione et virtute condam domini Ecelini de Romano fuissent irritate et acassate per dominum Egnonem episcopum Tridentinum. Item ponit et dicit quod dominus Ugoçonus de Ocanonis de Brixia fuit potestas hominum et communis Ripe, quod dicti Moretus et Girardinus pro se et ipse Girardinus tamquam procurator predictorum nesciunt. Item ponit et dicit quod homines et comune Ripe in concione publica^{ffff} more solito congregata eligerunt et laudaverunt sibi ipsum dominum Ugoçonem in suum potestatem, quod dicti Moretus et Gerardinus nesciunt. Item ponit et dicit quod dicti homines et comune Ripe potuerunt et posunt sibi eligere et laudare potestatem, quod predicti Moretus et Girardinus nesciunt. Ex adverso ponunt et dicunt dicti Moretus et Girardinus pro se et tamquam procurator predictorum quod ea die et tempore dictorum condemnationum terra Ripe, Cologne et Gavacii erat sub dominio et virtute condam dicti domini Ecelini de Romano, quod dictus syndicus Ripe nesciit. Item ponunt et dicunt quod dictus dominus Ugoçonus fuit potestas predictorum hominum et communis Ripe, quod dictus syndicus Ripe nesciit. Item ponunt et dicunt quod omnes sententie late sub dominio et virtute condam dicti domini Ecelini fuerunt acasate et irritate per dictum dominum episcopum,

^{ddddd} fuerit *nel ms.*

^{eeee} sub *ripetuto*

^{ffff} plublica *nel ms.*

quod dictus syndicus Ripe negat. Unde dato sacramento dictis Moreto et Gerardino^{ggggg} pro se et tamquam procuratore predictorum quorum est procurator et ab eis facto quod non dicebant hoc fraude nec fuga, dictus assessor statuit terminum peremptorium eis partibus presentibus ad probandum super predictis ad diem lune proximum ad VIII dies et quod predicti Bertrammus, Martinus et Odelricus sint personaliter vel habeant sufficientem procuratorem ad eundem terminum ad respondendum dicto syndico Ripe super predictis.

1264 agosto 13, Trento, nel palazzo vescovile.

Il giudice vescovile nega agli uomini di Cologna e Gavazzo un'ulteriore dilazione della sentenza per dimostrare la veridicità delle loro affermazioni e concede al sindaco rivano la facoltà di pignorare i loro beni per un valore corrispondente alle multe loro inflitte dal comune di Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 87-b.

Item die mercurio XIII intrante augusto, Tridenti, in palacio episcopatus, in presentia Omneboni, Pasquetini, Gabrielis, Çagnini, Bonaventure notariorum et aliorum. Ibique ego Bonus de Montorio iudex et assessor domini Egnonis episcopi Tridentini super eo quod Moretus pro se et tamquam procurator Bertrammi filii condam Iohannis Bocalaa et Martini condam Giradi de Maçuio et Odelrici condam Riprandi Cigale et procuratorio nomine pro eis ut sibi darem intato^{hhhhh} terminum ad probandum de causa predicta vertente inter eos ex una parte et Benedictum condam Bertoldi de Manarolo de Ripa tamquam sindicum et procuratorem hominum et communis Ripe ex altera, cum non potuerit facere aliquem preconem precipere suis testibus pro eorum testes faciendo pro tymore domini Pancerie de Archo et eius strumentum dicendo quod hoc erat paratus afirmare suo sacramento esse verum, quod negabat dictus syndicus dicendo quod ille terminus ei dari non debebat, cum alias terminus iam fuerit ei statutus ad probandum; unde super hoc habito consilio sapientum, quia dictus Moretus illud sacramentum facere noluit, inter loquendo pronuncio partibus presentibus quod ipsum terminum petitum esse denegandum dicto Moreto pro se et tamquam procuratori predictorum quorum est procurator.

Postea eodem die, loco et presentibus. Ibique predictus assessor dedit tenutam predicto Benedicto tamquam syndico et procuratori hominum et communis Ripe et pro eis mandando sententiam executivam de bonis et super bonis predicti Bertrammi valentibus XX solidis Veronensium et suprascripti Martini valentibus XX solidis Veronensium et suprascripti Odelrici valentibus [XV]ⁱⁱⁱⁱⁱ solidis Veronensium et expensas primo de mobilibus, secundo de immobilibus, tertio de actionibus, salva ratione omnium hominum, quia statutus fuit terminus peremptorius predictis Moreto et Gerardino pro se et tamquam procuratori predictorum quorum erat et fuit procurator ad probandum suprascripta, ut superius in predicto termino continetur et non probavit, et constituit quemlibet de viatoribus curie Tridentine qui det dictam tenutam et hoc dictus assessor fecit presentibus dictis Moreto et Resta de Cologna procuratoribus eorundem Bertrammi, Martini et Odelrici et non contradicentibus et quia dato sacramento dicto syndico et ab eo facto ad postulacionem dictorum procuratorum quod nesit dictum dominum Ugoçonem fuisse potestatem Ripe per condam dictum dominum Ecelinum.

Ego Bertolameus sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

^{ggggg} et Gerardino *sopra il rigo*

^{hhhhh} Così nel ms.

ⁱⁱⁱⁱⁱ Abrasione che rende ardua la lettura della cifra dedotta del resto dall'atto precedente.

1265 marzo 19, Riva, sotto il portico di Graziadeo del fu Mocio.

1265 marzo 20, Riva, sotto il portico di Cavatorta.

1265 aprile 2, Riva, sotto il portico di Graziadeo.

Odorico Pancera, signore d'Arco, *vilicus* di Riva per conto del vescovo di Trento Egnone, ordina al nunzio Corezola di annunciare nel territorio di Riva che se qualcuno volesse essere legittimo erede o difendere i beni del defunto Tealdo di Riva, nomini un proprio procuratore, risponda e renda ragione ad Albertino del fu Alberto di Malcoredo, il quale agisce in qualità di sindaco-procuratore della confraternita di S.Michele di Riva.

Il nunzio Corezola comunica al notaio rogatore Rizerio di aver pubblicamente notificato nel territorio di Riva il mandato di comparizione per coloro che volessero partecipare dell'eredità di Tealdo da Riva.

Scaduto il termine di comparizione, 13 giorni dopo il nunzio ripete la medesima comunicazione al notaio Rizerio.

Originale, ACR capsula 2 n. 88-a,b,c.

Regesto: Tovazzi, *Inventariumm*, pp. 41-42.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXV, indictione VIII, die XII exeunte martio, in Ripa, sub porticu Gratiadei quondam Mocii, in presentia dicti Gratiadei, Iohannis sui filii et Flor[ii] testium rogatorum. Ibique dominus Odoricus Pançera de Arco *vilicus* Ripe per dominum Egnonem episcopum Tridenti comisit Coreçole viatori presenti quod vadat et preconiçare debeat per terram Ripe per consuetos locos et angulos Ripe si aliqua persona esset que vellit esse heres vel defendere bona quondam domini Tealdi de Ripa, quod ad X dies proximos habeat tutorem, curatorem vel sufficientem responsorem et defensorem, respondeat et rationem faciat Albertino quondam domini Alberti de Malcoredo de Ripa sicuti sindico et procuratori fraternitatis et collegii Sancti Micaelis de Ripa.

Ego Riçerius notarius sacri pallacii his interfui et rogatus scripsi.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXV, indictione VIII, die XI exeunte martio, in Ripa, sub porticu Cavatorte de Ripa, in presentia dicti Cavatorte, Martini becarii de Ture habitatoris nunc Ripe testium rogatorum. Ibique Coreçola viator venit et con[tentus] stetit mihi notario dicens se ex parte et ex comissione domini Odorici Pançera de Arco *vilici* Ripe per dominum Egnonem episcopum Tridenti, preconiçase et altaⁱⁱⁱⁱⁱ voce cridasse si ali[qua] persona vellit esse heres quondam domini Tealdi de Ripa vel defendere eius bona quod ad X dies proximos habeat tutorem, curatorem vel sufficientem responsorem et defensorem et sit^{kkkkk} coram dicto domino Pançera *vilico* in Ripa, respondeat et rationem faciat Albertino quondam domini Alberti de Malcoredo tamquam sindico et procuratori fraternitatis ecclesie Sancti Michaelis de Ripa.

Ego Riçerius not. sac. pal. his interfui et rogatus scripsi.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXV, indictione VIII, die secundo intrante aprilli, in Ripa, sub porticu Gratiadei quondam Mocii, in presentia dicti Gratiadei et Nicolay notarii et Açolini notarii testium rogatorum. Ibique Coreçol[a] viator venit et stetit contentus mihi notario infrascripto dicens se ex parte domini Pançera de Arco *vilici* Ripe et pro eius comissione, cridasse et alta voce preconiçase per terram et burgum Ripe in consuetis locis et angulisⁱⁱⁱⁱⁱ si

ⁱⁱⁱⁱⁱ vol *cassato*

^{kkkkk} dic *cassato*

ⁱⁱⁱⁱⁱ die *cassato*

aliqua persona vellit esse heres quondam domini Tealdi de Ripa vel defendere eius bona quod hinc ad VIII dies proximos habeat tutorem, curatorem vel sufficientem responsorem et defensorem et sit in Ripa, coram vilico, respondeat et rationem faciat Albertino quondam domini Alberti de Malcoredo tamquam sindico et procuratori fraternitatis Sancti Michaelis de Ripa.

Ego Riçerius notarius sacri pallacii his interfui et rogatus scripsi.

1265 aprile 12, Riva, davanti alla casa degli eredi del fu Albano.

1265 aprile 25, Riva, sotto il portico di Bertolameo del fu Belino.

1265 aprile 25, Riva, sotto il portico di Bertolameo del fu Belino.

1265 maggio 6, Riva, sotto il portico degli eredi della fu Stadaia.

Il nunzio Corezola informa il notaio rogatore Rizerio di aver nuovamente notificato il mandato di comparizione per coloro che volessero partecipare dell'eredità di Tealdo da Riva.

Galvano da Cremona, vicario in Riva per conto di Odorico Pancera, non essendosi presentato nessuno quale legittimo erede di Tealdo, trasmette ad Albertino del fu Alberto di Malcoredo, sindaco-procuratore della confraternita di S. Michele di Riva, la facoltà di disporre dei beni del defunto Tealdo da Riva fino alla somma di 10 lire di veronesi - a cui si aggiunge altro denaro per le spese processuali - e ordina al nunzio Corezola di notificare ad Albertino il diritto da lui acquisito.

Il medesimo giorno il nunzio Corezola trasmette ad Albertino, quale soluzione del debito che Tealdo aveva contratto con la chiesa di S. Michele, la proprietà di una casa posta a Riva e appartenuta a Tealdo stesso.

Il nunzio Corezola informa il notaio rogatore Rizerio di non aver rinvenuto tra i beni immobili del defunto Tealdo da trasmettere ad Albertino nulla che valesse la somma richiesta.

Originale, ACR capsula 2 n. 88-d,e,f,g.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXV, indictione VIII, die XII intrante aprilli, in Ripa, ante domum heredum quondam Albani, in presentia Petri barberii et Calveti de Gargnano testium rogatorum. Ibi Coreçola de Ripa viator stetit contentus mihi notario dicens se ex parte et ex commissione domini Pançere de Arco vilici Ripe per dominum Egnonem episcopum Tridenti cridasse et alta voce preconiçasse per consuetas loca et angulla burgi Ripe, dicens si aliqua persona vellit esse heres quondam domini Tealdi de Ripa vel defendere eius bona quod hinc ad XV dies peremptorios habeat tutorem, curatorem vel sufficientem responsorem et defensorem coram dicto vilico in Ripa respondeat et rationem faciat Albertino quondam domini Alberti de Malcoredo tamquam procuratori fraternitatis ecclesie Sancti Michaelis de Ripa.

Ego Riçerius notarius sacri pallacii his interfui et rogatus scripsi.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXV, indictione VIII, die VI exeunte aprilli, in Ripa, sub porticu Bertolamei quondam Belini, in presentia Açolini notarii, Nicolai notarii et Omneboni notarii testium rogatorum. Ibi Galvanus de Cremona vicarius in Ripa per dominum Pançeram de Arco vilicum Ripe per dominum Egnonem Dei gratia Tridenti episcopum dedit tenutam Albertino quondam domini Alberti de Malcoredo tamquam sindico et procuratori fraternitatis ecclesie Sancti Michaelis^{mmmmmm} de Ripa de bonis et super bonis domini Tealdi de Ripa valentibus X libras Veronensem pro sorte, X solidos curie, XII denarios Coreçole viatori et II solidos pro cartis tenute et de alliis iustis expensis primo de mobilibus, secundo de inmobilibus, tertio de rationibus et actionibus, salva ratione omnium hominum et comisit eidem Coreçole viatori presenti qui vadat et ponat eum in tenutam et precipiatⁿⁿⁿⁿⁿ ut ad X dies luad^{ooooo} et exigat,

^{mmmmmm} ded cassato

ⁿⁿⁿⁿⁿ ei cassato

^{ooooo} Così nel ms.

ideo quia preconiçatum et cridatum fuit per^{ppppp} burgum Ripe si aliqua persona vellit esse heres dicti Tealdi vel defendere eius bona^{qqqqq} esset, responderet et rationem faceret dicto Albertino sindico et aliquis non comparuit.

Postea, die ipso loco et testibus. Ibique dictus Coreçola viator venit et contentus stetit mihi notario dicens se ex parte dicti vicarii dedisse et possuisse dictum Albertinum sindicum dicte fraternitatis Sancti Michaelis recipientem^{rrrrr} vice et nomine illius ecclesie in tenutam de ostio domus dicti Tealdi iacentis in Ripa apud heredem quondam Iohannis de Pasirono nomine et vice alliorum suorum bonorum valentium dictum debitum et expensas, rationes et acções, et cridase et preconiçase per burgum Ripe si aliqua persona vell[it] esse heres dicti Tealdi vel defendere eius bona quod ad X dies eam tenutam debeat exigisse.

Ego Riçerius notarius sacri pallacii his interfui et rogatus scripsi.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo LXV, indizione VIII, die VI intrante madio, in Ripa, sub porticu heredum quondam domine Stadaie, in presentia Rivabeni quondam Pecii et Çaneboni quondam domine Çente testium rogatorum. Ibique Coreçola de Ripa viator venit et contentus stetit mihi notario dicens se ex comisione Galvani vicarii ivisse et temptasse per terram et burgum Ripe volendo expedire tenutam Albertini tamquam sindici Sancti Michaelis de bonis mobilibus domini Tealdi et aliquid non invenisse de bonis mobilibus ut valeret expe[ditionem].